Proinde plus, ut arbitror, laus illa uitae hominis in paradiso referenda est ad futuram ei uitam, si oboediens permaneret, quam ad peractam, quae solummodo inchoauerat, nec unquam steterat. Nam si saltem uel paruo spatio stetisset, necessario ad aliquam perfectionem perueniret. Ac per hoc praefatus magister fortassis 5
non diceret 'uiuerebat', sed 'uixit' uel 'uixerat', quanquam si talibus praeteriti perfecti et plusquam perfecti uerbis uteretur, uel si alias usus est, plus crediderim praeteritum pro futuro posuisse, quam statum hominis temporali spatio in felicitate paradisi ante peccatum docuisse, ea uidelicet ratione, ut praedestinatum praediffinitamque 809C
beatitudinem hominis in paradiso, si non peccaret, quasi iam 11
perfectam innueret, dum adhuc in re ipsa (hoc est in effectibus perfectae praedestinationis) futura et facienda erat. Hoc autem dico, quia saepe ipse de paradiso disputans, praeteriti temporis perfecti et plusquam perfecti uerba posuit, sicut librorum illius studiosus lector 15
reperiet, ut est illud in undecimo exameri libro: "*In sudore faciei tuae edes panem tuum, donec conuertaris in terram ex qua sumptus es, quia terra es, et in terram ibis*". Hos, inquit, esse in terra labores humani generis quis ignorat? Et quia non essent, si felicitas quae in paradiso fuerat teneretur, non est utique dubitandum. "Fuerat" dixit, non "fiebatur". Nec hoc mirum, 20
cum saepissime diuina auctoritas futura quasi iam peracta pronuntiet. 809D

Quis enim crediderit diabolus in beatitudine paradisi fuisse, qui, mox ut conditus, lapsus est, sicut dominus ait in euangelio: *Ille homicida erat ab initio, et in ueritate non stetit?* Quam dominicam sententiam, in undecimo exameri sui, ipse Augustinus de quo nunc 25
tractamus exponit: *Quod ergo, inquit, putatur nunquam diabolus in ueritate stetisse, nunquam cum angelis beatam duxisse uitam, sed ab ipso suae 810A
conditionis initio cecidisse, non sic accipiendum est ut non propria uoluntate deprauatus, sed malus a bono deo creatus putetur; alioquin non ab initio cecidisse diceretur. Neque enim cecidit, si talis est factus. Sed factus, continuo 30
se a luce ueritatis auertit, superbia tumidus, et propriae potestatis delectatione corruptus: unde beatae atque angelicae uitae dulcedinem non gustauit, quam non utique acceptam fastidiuit, sed nolendo accipere deseruit et amisit. Proinde nec sui casus praescius esse potuit, quoniam praescientia pietatis est 35
fructus, ille autem continuo impius, consequenter et mente caecus, non ex eo quod acceperat cecidit, sed ex eo quod acciperet, si subdi deo uoluisset. Quod profecto quia noluit, et ab eo quod accepturus erat cecidit, et potestatem illius 810B*